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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – ахалазия кардии;

ГМ – головной мозг;

ГПОД – грыжа пищеводного отверстия диафрагмы;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;

ЗЧМТ – закрытая черепно-мозговая травма;

ИБС – ишемическая болезнь сердца;

КВ – контрастное вещество;

ЛЖА– левая желудочная артерия;

НМИЦХ – Национальный медицинский исследовательский центр хирургии

им. А.В. Вишневского;

НОМИ – неокклюзионная мезентериальная ишемия;

НПС – нижний пищеводный сфинктер;

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения;

ОПН – острая почечная недостаточность;

П/о – послеоперационный;

ПОД – послеоперационный день;

ПОЭМ – пероральная эндоскопическая миотомия;

ССО – сердечно-сосудистые осложнения;

ТХЭЭ – трансхиатальная эзофагэктомия;

ТТЭЭ – трансторакальная эзофагэктомия;

ХСН – хроническая сердечная недостаточность;

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия;

ЭГА – эзофагогастроанастомоз;

ЭЭ – эзофагэктомия.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Ахалазия кардии (АК) является редкой патологией, встречается в 3-20%

среди всех заболеваний пищевода. Занимает 4-е место в структуре хирургических

заболеваний пищевода после рака, грыж пищеводного отверстия диафрагмы и

стриктур (Черноусов А. Ф. и др., 2012). Ежегодные показатели заболеваемости

составляют 1,6, а распространенности - 10,8 на 100.000 человек (Sadowski D.C. et

al., 2010; Moonen A. et al., 2014). АК возникает одинаково часто у мужчин и у

женщин, развивается у людей любого возраста. В основе болезни лежит пораже-

ние тормозящих нейронов межмышечного нервного сплетения, которые коорди-

нируют перистальтику пищевода и способствуют расслаблению нижнего пище-

водного сфинктера в ответ на поступление пищи (Krill J.T. et al., 2016; Moonen A.

et al., 2014).

В ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии

им. А.В. Вишневского» МЗ РФ (далее НМИЦХ) используют классификацию, раз-

работанную Б.В. Петровским еще в конце 50-х годов ХХ века. Деление АК на

стадии, основанное на клинических и анатомических критериях, а также данных

рентгенологического исследования, позволяет дифференцировать способы и так-

тику лечения (Петровский Б.В., 1962; Черноусов А.Ф. и др., 2000).

В настоящее время нет патогенетического способа лечения АК. Все его ва-

рианты направлены лишь на устранение симптомов заболевания (Furuzawa-

Carballeda J. et al., 2016).

Традиционное лечение АК включает консервативное (блокаторы медлен-

ных кальциевых каналов, нитраты длительного действия), эндоскопическое (инъ-

екции ботулотоксина в НПС, баллонная дилатация, ПОЭМ) и хирургическое

(миотомия, ЭЭ) (Vaezi M.F. et al., 2013). Консервативное лечение имеет ограни-

ченный диапазон эффективности и лишь дополняет остальные методы лечения

(Stefanidis D. et al, 2012).
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Выбор способа лечения напрямую зависит от стадии заболевания. Так, ле-

чение I-II ст. АК начинают со ступенчатой форсированной кардиодилатации под

рентгеноскопическим контролем. Процедура уже после первого курса обеспечи-

вает положительные результаты в более чем 90% наблюдений. При II-III ст. вы-

полняют открытую или эндоскопическую кардиомиотомию, которую также соче-

тают с различными модификациями полной или неполной фундопликации (Чер-

ноусов А. Ф. и др., 2012; Vaezi M.F. et al., 2013; Boeckxstaens G.E. et al., 2014).

В последние годы широко применяют пероральную эндоскопическую

миотомию (ПОЭМ). Согласно новым Европейским клиническим рекомендациям

(Oude Nijhuis RAB et al., 2020), ПОЭМ является безопасным способом лечения АК.

Однако в связи с тем, что вышеуказанный метод является достаточно новым, до

настоящего момента нет информации о долгосрочных результатах лечения

(свыше двух лет). Более того, желудочно-пищеводный рефлюкс после ПОЭМ

развивается чаще, нежели после ЭКМТ с фундопликацией (Repici A. et al., 2018).

До сих пор подходы к лечению АК IV ст. остаются важной тактической

проблемой. Большинство хирургов больным с терминальной стадией АК продол-

жают выполнять кардиодилятацию или кардиомиотомию с неполной фундопли-

кацией (Vaezi M.F. et al., 2013; Stefanidis D. et al., 2012). Вышеперечисленные ме-

тодики, являясь паллиативными по сути, не устраняют субстрата заболевания (па-

тологически измененного пищевода), что приводит к рецидиву дисфагии в 10-20%

(Iqbal A. et al., 2006). По данным M.F. Loviscek et al. (2013), степень

удовлетворенности результатами повторных вмешательств на кардии была

минимальна у больных IV ст. заболевания, составила 33% в период наблюдения с

12 по 157 месяцев (медиана - 63 мес.). Это обуславливает низкую эффективность

органосохраняющих вмешательств на поздней стадии заболевания, в связи с чем

прибегают к повторным сеансам баллонной дилятации, к рекардиомиотомии. И

только после очередного неудачного курса лечения, отдельным пациентам вы-

полняют ЭЭ (Devaney E.J. et al., 2001). Неудачи органосохраняющих методик свя-

заны с недостаточной оценкой стадии и прогноза заболевания. Любое органосо-
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храняющее вмешательство направлено лишь на восстановление проходимости

кардии без учета необратимых патологических изменений в самом пищеводе.

Известна тактика выполнения ЭЭ без предшествующих вмешательств на

кардии (Черноусов А. Ф. и др., 2000; Orringer M.B. et al., 1989; Devaney E.J. et al.,

2001). Данный подход постоянно дискутируется в хирургической среде. Многие

современные исследователи считают приоритетное выполнение ЭЭ слишком ра-

дикальным методом, сопряженным с большим количеством осложнений и плохим

качеством жизни пациентов (Duranceau A. et al., 2012; Vaezi M.F. et al., 2013;

Stefanidis D. et al., 2012).

Анатомические и функциональные изменения пищевода на терминальной

стадии заболевания являются неоспоримым аргументом в пользу радикального

хирургического лечения (Sader A.A. et al., 2000; Черноусов А. Ф. и др., 2012). Ор-

ган расширяется (более 6 см в диаметре), принимает S-образную форму. Наруша-

ются пропульсивная моторика пищевода (вплоть до его атонии), а также эвакуа-

ция пищи вследствие деформации и рубцового перерождения кардии. Возникает

выраженный эрозивно-язвенный эзофагит. Вышеперечисленные изменения при-

водят к безвозвратной утрате органом его функции. У данной категории больных

всегда остается высокий риск язвенного кровотечения на фоне застойного эзофа-

гита, а также тяжелых аспирационных осложнений, вследствие активной и пас-

сивной регургитации, которые приводят к развитию пневмонии (Banbury M.K. et

al., 1999; Duranceau A. et al., 2012).

Более того, достоверно известно о высоком риске развития плоскоклеточ-

ного рака пищевода, так как дисплазия слизистой оболочки пищевода является

частой находкой при АК IV ст. (Meijssen M. A. et al., 1992; Fisichella P. M. et al.,

2008).

Учитывая все вышесказанное, очевидно, что вопрос выбора тактики лече-

ния АК терминальной стадии по-прежнему остается дискуссионным, а место ЭЭ в

лечении АК окончательно не определено.
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Цель и задачи работы

Цель исследования: разработать стратегию и тактику радикального хирур-

гического лечения больных ахалазией кардии.

Задачи исследования:

1. Определить показания и противопоказания к радикальному хирургическому

лечению больных ахалазией кардии.

2. Обосновать применение эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищево-

да в качестве метода выбора в лечении терминальной стадии АК, в том числе

у больных с рецидивом дисфагии после операций на кардии.

3. Оценить безопасность эзофагэктомии у больных терминальной стадией аха-

лазии кардии на основании анализа ее непосредственных результатов.

4. Оценить эффективность эзофагэктомии на основании анализа ее отдаленных

результатов, включающего сравнительное изучение соматического состояния

и качества жизни больных до и после радикального хирургического лечения.

Научная новизна

Обоснована стратегия радикального хирургического лечения больных аха-

лазией кардии, согласно которой абсолютным показанием к эзофагэктомии явля-

ется терминальная стадия заболевания (без предшествующего лечения), а также

ахалазия кардии IV ст. после неудачных предшествующих вмешательств на кар-

дии.

Практическая значимость


[…]


лее 6,0 см с формированием изгиба на уровне дуги непарной вены, а также техни-

ческих трудностях на этапе трансхиатальной мобилизации пищевода показан до-

полнительный правосторонний трансторакальный доступ.

4. Радикальное хирургическое лечение больных с терминальной стадией

ахалазии кардии рекомендовано проводить в профильных «высокопотоковых»

стационарах с командным мультидисциплинарным периоперационным обеспече-

нием.
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Приложение 1

Опросник SF-36 (русскоязычная версия, созданная и рекомендованная МЦИКЖ).
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Приложение 2

Опросник GSRS (русскоязычная версия, созданная и рекомендованная МЦИКЖ).

Прочтите перед заполнением.

Предложенные вопросы касаются Вашего самочувствия в течение прошлой неде-

ли. На каждый вопрос предлагается несколько вариантов ответов. Выберите тот

ответ, который кажется Вам наиболее подходящим, и отметьте его крестиком в

соответствующем квадрате.

1 Беспокоила ли Вас боль в верхней части живота или под ложечкой в течение

прошедшей недели? (подразумеваются все виды болей).

 не беспокоили

 почти не беспокоили

 немного беспокоили

 беспокоили умеренно

 беспокоили значительно

 беспокоили сильно

 беспокоили очень сильно

2. Беспокоила ли Вас изжога в течение прошедшей недели? (Под изжогой подра-

зумевается ощущение жжения в груди).

 не беспокоила

 почти не беспокоила

 немного беспокоила

 беспокоила умеренно

 беспокоила значительно

 беспокоила сильно

 беспокоила очень сильно

3. Беспокоила ли Вас отрыжка с кислым или горьким привкусом в течение про-

шедшей недели?

 не беспокоила

 почти не беспокоила

 немного беспокоила

 беспокоила умеренно

 беспокоила значительно

 беспокоила сильно

 беспокоила очень сильно
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4. Беспокоили ли Вас за прошедшую неделю боли в животе натощак, сопровож-

дающиеся желанием поесть?

 не беспокоили

 почти не беспокоили

 немного беспокоили

 беспокоили умеренно

 беспокоили значительно

 беспокоили сильно

 беспокоили очень сильно

5. Беспокоила ли Вас за прошедшую неделю тошнота? (Под тошнотой понимается

неприютное ощущение, которое может привести к рвоте).

 не беспокоила

 почти не беспокоила

 немного беспокоила

 беспокоила умеренно

 беспокоила значительно

 беспокоила сильно

 беспокоила очень сильно

6. Беспокоило ли Вас в течение последней недели урчание в животе?

 не беспокоило

 почти не беспокоило

 немного беспокоило

 беспокоило умеренно

 беспокоило значительно

 беспокоило сильно

 беспокоило очень сильно

7. Беспокоило ли Вас чувство распирания, переполнения, вздутие живота за про-

шедшую неделю?

 не беспокоило

 почти не беспокоило

 немного беспокоило

 беспокоило умеренно

 беспокоило значительно

 беспокоило сильно

 беспокоило очень сильно
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8. Беспокоила ли Вас за прошедшую неделю отрыжка воздухом? (Эта отрыжка

часто сочетается с уменьшением чувства вздутия, переполнения в животе).

 не беспокоила

 почти не беспокоила

 немного беспокоила

 беспокоила умеренно

 беспокоила значительно

 беспокоила сильно

 беспокоила очень сильно

9. Беспокоило ли Вас в течение прошедшей недели отхождение газов через ки-

шечник, которое сопровождается уменьшением чувства вздутия живота?

 не беспокоило

 почти не беспокоило

 немного беспокоило

 беспокоило умеренно

 беспокоило значительно

 беспокоило сильно

 беспокоило очень сильно

10. Беспокоили ли Вас запоры в течение прошедшей недели (затруднение при по-

пытках опорожнить кишечник)?

 не беспокоили

 почти не беспокоили

 немного беспокоили

 беспокоили умеренно

 беспокоили значительно

 беспокоили сильно

 беспокоили очень сильно

11. Беспокоило ли Вас учащение стула за прошедшую неделю?

 не беспокоило

 почти не беспокоило

 немного беспокоило

 беспокоило умеренно

 беспокоило значительно

 беспокоило сильно
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 беспокоило очень сильно

12. Беспокоил ли Вас в течение прошедшей недели неоформленный (кашицеоб-

разный, размягченный, разжиженный) стул? Если у Вас бывает чередование

неоформленного и жесткого стула, то при ответе на этот вопрос оцените только то,

насколько Вас беспокоил неоформленный стул.

 не беспокоил

 почти не беспокоил

 немного беспокоил

 беспокоил умеренно

 беспокоил значительно

 беспокоил сильно

 беспокоил очень сильно

13. Беспокоил ли Вас в течение прошедшей недели жесткий (крепкий, твердый)

стул? Если у Вас бывает чередование неоформленного и жесткого стула, то при

ответе на этот вопрос оцените только то, насколько Вас беспокоил жесткий стул.

 не беспокоил

 почти не беспокоил

 немного беспокоил

 беспокоил умеренно

 беспокоил значительно

 беспокоил сильно

 беспокоил очень сильно

14. Беспокоила ли Вас за прошедшую неделю потребность безотлагательно опо-

рожнить кишечник (желание немедленно сходить в туалет, которым Вам трудно

управлять)?

 не беспокоила

 почти не беспокоила

 немного беспокоила

 беспокоила умеренно

 беспокоила значительно

 беспокоила сильно

 беспокоила очень сильно

15. Беспокоило ли Вас в течение прошедшей недели ощущение того, что Вы не

можете полностью опорожнить кишечник? (Ощущение того, что после окончания

дефекации кишечник не полностью пустой, несмотря на все усилия).
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 не беспокоило

 почти не беспокоило

 немного беспокоило

 беспокоило умеренно

 беспокоило значительно

 беспокоило сильно

 беспокоило очень сильно