ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Оконской Дианы Евгеньевны

«Эзофагэктомия как способ радикального лечения ахалазии кардии терминальной стадии», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Тема представленной диссертации является актуальной, поскольку современные подходы к лечению ахалазии кардии IV (терминальной) стадии остаются предметом дискуссий.

Органосохраняющие вмешательства на кардии не устраняют субстрата заболевания, являясь по сути паллиативными. Ряд исследователей считает первичное выполнение эзофагэктомии на IV стадии ахалазии кардии слишком радикальной мерой, сопряженной с высоким количеством больших хирургических осложнений и летальностью. При этом эффективность органосохраняющих вмешательств на данной стадии заболевания остается низкой, а риски жизнеугрожающих осложнений – высокими. Таким образом, работа посвящена обоснованию применения эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищевода в качестве метода выбора в лечении терминальной стадии АК, в том числе у больных с рецидивом дисфагии после неудачных операций на кардии.

Диссертантом проанализированы результаты обследования и хирургического лечения 60 больных ахалазией кардии терминальной стадии, в том числе после неудачных органосохраняющих вмешательств. Всем пациентам выполнена субтотальная эзофагэктомия с одномоментной заднемедиастинальной эзофагопластикой желудочной трубкой.

На основании анализа полученных данных сформулированы показания и противопоказания к операции. Аргументами в пользу стратегии раннего радикального хирургического лечения больных ахалазией кардии терминальной стадии явились жизнеугрожающие осложнения основного заболевания у 21 (35,0%) больных, а также неудовлетворительный результат ранее проведенного специфического лечения у 38 (63,3%) больных.

Низкая частота тяжелых хирургических осложнений (15%), невысокая госпитальная летальность (1,7%) свидетельствуют о безопасности предложенной методики. На основании субъективного анализа больными самочувствия в отдаленном периоде, отсутствия серьезных нарушений питательного статуса и большого количества осложнений, потребовавших повторного хирургического лечения, можно сделать вывод об эффективности эзофагэктомии с одномоментной эзофагопластикой желудочной трубкой у больных с терминальной стадией АК.

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на 4 научно-практических конференциях.

Заслуживает внимания личный вклад автора, состоящий в непосредственном участии на всех этапах диссертационного исследования: амбулаторном приеме, периоперационном ведении, участии в операциях в качестве ассистента, анализе и интерпретации полученных результатов, их систематизации и статистической обработке.

Выводы диссертационной работы обоснованы и логически вытекают из поставленных автором задач.

Результаты диссертационного исследования Оконской Д.Е. внедрены в практическую работу ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского" Минздрава России. Диссертационная работа представляет практическую и научную значимость. Ведение пациентов в рамках стандартизированного протокола при эзофагэктомии с реконструктивным этапом обеспечивает безопасность, эффективность, позволяет снизить длительность госпитализации пациентов в стационаре.

Представленный автореферат грамотно отражает все этапы диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию автореферата нет.

Диссертационная работа «Эзофагэктомия как способ радикального лечения ахалазии кардии терминальной стадии» представляет завершённую научно-квалификационную работу.

Представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. N 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N 751”) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Оконская Диана Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Врач-хирург, старший научный сотрудник
Лаборатории минимально инвазивной хирургии
Университетской клиники МГМСУ им. А.И. Евдокимова
к.м.н. Тупикин Кирилл Алексеевич

Подпись к.м.н., с.н.с. Тупикина К.А. заверяю:

Дата «18» июня 2021 г